MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
Av. Amazonas, nº 5253 – Nova Suíça – Belo Horizonte – MG Telefone: (31) 3319-7026 – E-mail: dedc@adm.cefetmg.br

COMUNICADO DEDC

RESULTADO PROVISÓRIO – EDITAL Nº 28, DE 05 DE ABRIL DE 2019

SUBMISSÃO DE PROPOSTAS DE CURSOS DE EXTENSÃO

A Diretoria de Extensão e Desenvolvimento Comunitário torna público o resultado

provisório referente ao Edital Nº 28, de 05 de abril de 2019. A interposição de recurso

deverá ser realizada por meio de despacho, devidamente assinado pelo(a)

Coordenador(a) no âmbito do processo aberto no SIPAC para submissão da proposta,

no período de 00:00 às 18:00 do dia 18/06/2019. O resultado final será divulgado no dia

21 de junho de 2019.

Belo Horizonte, 17 de junho de 2019.

Propostas Aprovadas e Contempladas com Apoio Financeiro

Número Título Nota

10912 Agroecologia na escola: extensão e estudos CTS 95,8

10667 Curso Básico de Eletricista 93,3

11663 Curso de Aperfeiçoamento em Instalações Elétricas Prediais 92,9

10868 Atividade esportiva inclusiva e transdisciplinar para pessoas com
deficiência

92,5

10878 Formação de Professores, TIC e Promoção dos Letramentos 90,8

11664 Tecendo saberes 90,4

10776 Curso de Iniciação em Programação e Robótica para Alunos de
Escolas do Ensino Fundamental da Cidade de Divinópolis-MG

90

10904 Curso de Capacitação em Sistemas Fotovoltaicos 88,8

10917 Cursos de Formação para Mulheres 85,8

10462 Curso de Informática Básica Passo a Passo 83,8

10672 Reinserção Social de Presas: economia solidária e associativismo 83,1

10668 Cursos de percussão - bateria universitária dos cursos de graduação
do CEFET-MG

78,8

10605 Curso de Capacitação Docente para o Exame do CELPE-BRAS 76,7

10910 Curso de Iniciação Esportiva - Handebol e Basquetebol CEFET Araxá 72,5

11628 CEFET English Club 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DE EXTENSÃO E DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO
Av. Amazonas, nº 5253 – Nova Suíça – Belo Horizonte – MG Telefone: (31) 3319-7026 – E-mail: dedc@adm.cefetmg.br

Propostas Reprovadas

Número Justificativa

10147 Documentação incompleta (falta a planilha financeira)

10918 Documentação incompleta (falta o termo de aprovação do mérito da proposta)

11586 Documentação incompleta (falta o termo de aprovação do mérito da proposta)

11644 Documentação incompleta (falta o termo de aprovação do mérito da proposta)

11648 Documentação incompleta (falta o termo de aprovação do mérito da proposta)

11661 Documentação incompleta (há somente o plano de trabalho)

11665 Documentação incompleta (faltam a planilha financeira e o termo de aprovação

do mérito da proposta)

_______________________________________________

Profa. Giani David Silva

Diretora de Extensão e Desenvolvimento Comunitário